ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND

Ba Tơ, ngày      tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn huyện Ba Tơ

Thực hiện Công văn số 1207/UBND-KTN ngày 23/3/2024 của UBND tỉnh

về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn huyện;

UBND huyện Ba Tơ báo cáo như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- UBND huyện đã ban hành Công văn số 241/UBND ngày 02/2/2024 về

việc quản lý nhà nước đối với hoạt động khoáng sản trên địa bàn; Công văn số

56/UBND ngày 10/01/2024 về việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung

tại Điều 2 Giấy phép khai thác đối với Công ty Cổ phần Thương mại 239;

- Xây dựng Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 29/12/2023 kiểm tra,

giám sát hoạt động khai thác khoáng sản đối với các mỏ khoáng sản được

UBND tỉnh cấp giấy phép khai thác trên địa bàn huyện Ba Tơ.

2. Công tác đấu giá

Trên địa bàn huyện Ba Tơ có hai mỏ cát được đưa vào đấu giá tại thôn Bắc

Lân và Tân Long Trung, xã Ba Động, huyện Ba Tơ đã được UBND tỉnh Quảng

Ngãi cấp phép tại Giấy phép số 76/GP-UBND ngày 15/11/2023 và Giấy phép số

77/GP-UBND ngày 15/11/2023 về việc cho phép Công ty Cổ phần Thương mại

239 khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát vàng dùng

trong xây dựng-Mã tài nguyên II50202) và khoáng sản đi kèm là đá cuội, sỏi (Mã

tài nguyên II20102) tại mỏ cát thôn Tân Long Trung và Bắc Lân, xã Ba Động,

huyện Ba Tơ .

3. Về giám sát hoạt động khoáng sản

- Trên địa bàn huyện có 02 mỏ cát được UBND tỉnh cấp giấy phép khai thác

cho đơn vị trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản là Công ty Cổ phần Thương

mại 239. UBND huyện đã ban hành Công văn số 3028/UBND ngày 29/11/2023 về

việc tăng cường trách nhiệm trong quản lý tài nguyên, khoáng sản cát, đá lòng

sông trên địa bàn huyện, thường xuyên chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường

phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát đột xuất các mỏ các được

cấp phép củng như chưa được cấp phép khai thác.

- UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn có liên

quan tập trung kiểm tra, rà soát, bổ sung quy hoạch các vị trí có tiềm năng về

khoáng sản như cát, đá…Tuy nhiên, trên địa bàn huyện không có các mỏ cát để

đưa vào quy hoạch đấu giá.

2

4. Xử lý vi phạm hành chính

Qua theo dõi, trên địa bàn huyện việc quản lý nhà nước về khoáng sản được

thực hiện một cách hiệu quả. Trong thời gian qua, tuy có một số trường hợp khai

thác nhỏ lẻ, lén lút nhưng đã được chỉ đạo xử lý kịp thời đảm bảo đúng quy định.

 UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng TN&MT;

- Công an huyện ;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, (Thảo TNMT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2024-04-26T16:03:52+0700

		2024-04-26T17:37:01+0700

		2024-04-26T17:37:01+0700

		2024-04-26T17:37:01+0700